
Comune di Iseo
Provincia di Brescia

ORIGINALE

Codice Ente 10335
DELIBERAZIONE N. 36 del 28-07-2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2022 AI SENSI DEGLI ARTT.175 COMMA
8 E 193 DEL D.LGS. 167/2020 -TERZO AGGIORNAMENTO PIANO TRIENNALE OPERE
PUBBLICHE 2022-2024 -  TERZO AGGIORNAMENTO PROGRAMMA BIENNALE SERVIZI E
FORNITURE 2022-2023 - PRIMO AGGIORNAMENTO PIANO ALIENAZIONI 2022 -
AGGIORNAMENTO DUP 2022 - 2024.

L’anno  duemilaventidue addì  ventotto del mese di luglio alle ore 16:30 nella sala delle
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi
convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

MARCO GHITTI SINDACO Presente

PIERANGELO MARINI CONSIGLIERE Presente

RUGGERO PETTOELLO CONSIGLIERE Presente

MARIA ANGELA PREMOLI CONSIGLIERE Presente

ANDREA RIVOLTELLA CONSIGLIERE Presente

RAFFAELE BARBIERI CONSIGLIERE Presente

CRISTINA DE LLERA CONSIGLIERE Presente

GIOVANNA PRATI CONSIGLIERE Presente

LUCIANO RAGNI CONSIGLIERE Assente

PIERA ANNA FAITA CONSIGLIERE Presente

DOMENICO BREVI CONSIGLIERE Presente

Francesco Bino CONSIGLIERE Assente

ANNALISA ARCHETTI CONSIGLIERE Presente

Totale presenti   11 Totale assenti    2

Assessori esterni:
DOTT. CRISTIAN QUETTI P
DOTT.SSA BARBARA PINZONI P

Assiste l’adunanza il Segretario Generale DOTT.SSA Edi Fabris il quale provvede alla redazione
del presente verbale.



Essendo legale il numero degli intervenuti, il  RUGGERO PETTOELLO nella sua qualità di
CONSIGLIERE assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento
indicato in oggetto.

Seguito C.C. n. 36 del 28-07-2022

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2022 AI SENSI
DEGLI ARTT.175 COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. 167/2020 -TERZO
AGGIORNAMENTO PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2022-2024 -
TERZO AGGIORNAMENTO PROGRAMMA BIENNALE SERVIZI E
FORNITURE 2022-2023 - PRIMO AGGIORNAMENTO PIANO ALIENAZIONI
2022 - AGGIORNAMENTO DUP 2022 - 2024.

Illustrano il punto l’Assessore Barbara Pinzoni e il Vicesindaco Cristian Quetti.

Uditi gli interventi dei Consiglieri, i quali risultano acquisiti con dispositivo di videoregistrazione,
salvati e conservati presso la Segreteria del Comune di Iseo,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n.68 in data 27/12/2021, esecutiva ai sensi
di legge, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
(DUP) 2022/2024;

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 in data 27/12/2021, esecutiva ai sensi
di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024, secondo lo schema di cui
al d.Lgs. n. 118/2011;

Premesso altresì che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di
previsione finanziario 2022-2024:

deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 20/01/2022 “Variazione di Cassa (art. 175,-
comma 5 bis, lett. d), D.Lgs.267/2000)”;
deliberazione di Giunta Comunale n.22 del 11/02/2022, “Variazione d’urgenza al Bilancio-
di Previsione Finanziario 2022/2024 (Art.175 comma 4 D.Lgs. 267/2000)”, ratificata con
Delibera di Consiglio Comunale n.4 del 25/03/2022;



deliberazione di Giunta Comunale n.24 del 11/02/2022, “Variazione d’urgenza al Bilancio-
di Previsione Finanziario 2022/2024 (Art.175 comma 4 D.Lgs. 267/2000)”, ratificata con
Delibera di Consiglio Comunale n.5 del 25/03/2022;
deliberazione d i Giunta Comunale n.40 del 25/03/2022 “Riaccertamento Ordinario dei-
Residui al 31/12/2021 ex art. 3, comma 4 del D.Lgs n.118/11”;
deliberazione di Consiglio Comunale n.6 del 25/03/2022, “Variazione di Bilancio di-
Previsione 2022/2024”;
deliberazione di Consiglio Comunale n.22 del 30/04/2022, “Variazione di Bilancio di-
Previsione 2022/2024”;
deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 06/05/2022 “Variazione di Cassa (art. 175,-
comma 5 bis, lett. d), D.Lgs.267/2000)”;
deliberazione di Giunta Comunale n.92 del 03/06/2022, “Variazione d’urgenza al Bilancio-
di Previsione Finanziario 2022/2024 (Art.175 comma 4 D.Lgs. 267/2000)”;
deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 22/06/2022 “Variazione di Cassa (art. 175,-
comma 5 bis, lett. d), D.Lgs.267/2000)”;

Visto l’art. 175, c. 8, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Mediante la variazione di
assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun
anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva
e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;

Visto altresì l’art. 193, c. 2, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che:
“2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno
una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto
del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare,
contestualmente:
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.”

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n.
118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione: “lo schema di delibera di assestamento
del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del
Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della verifica della
salvaguardia degli equilibri con l’assestamento generale di bilancio;

Vista l’allegata Terza modifica al Programma Triennale Opere Pubbliche 2022/2024;

Vista l’allegata Terza modifica al programma biennale di forniture e servizi anno 2022/2023;

Visto l’allegato Primo aggiornamento  al piano alienazioni e valorizzazioni patrimonio immobiliare
nel quale alla scheda 1 l’alloggio ubicato in via Bedeschi distinto al Foglio 22 Mappale 194 sub 20,
attualmente locato, viene sostituito con l’alloggio ubicato nel medesimo immobile identificato
catastalmente al Foglio 22 Mappale 194 sub 26 e annessa autorimessa sub 14, che si è liberato a
seguito di rescissione del contratto di locazione e pertanto più facilmente alienabile;

Ritenuto conseguentemente di aggiornare il Documento Unico di Programmazione 2022/2024, ed in
particolare il Programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024 ed elenco annuale 2022



contenuto nell’allegato 2, il Programma biennale di forniture e servizi anno 2022/2023 e il piano
alienazioni e valorizzazioni patrimonio immobiliare;

Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale di
bilancio per l’esercizio 2022;

Vista la nota  del    02/05/2022 con la quale il responsabile finanziario ha chiesto di:
segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto
riguarda la gestione di competenza sia per quanto riguarda la gestione dei residui;
segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i
provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità e alla copertura delle
relative spese;
verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed
evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni;
verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie
variazioni;

Tenuto conto che con note (All C) i responsabili di area hanno riscontrato, per quanto di rispettiva
competenza:

l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio;
l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione e
l’andamento dei lavori pubblici, evidenziando la necessità di apportare le conseguenti
variazioni;
l’assenza di debiti fuori bilancio attestata dai Responsabili di Area, la segnalazione del
Responsabile dell’Area Tecnica   che la Società Ninfea Srl ha presentato ricorso avanti al
Consiglio di Stato per l’annullamento della sentenza TAR Brescia n.820/2020 relativa ai
ricorsi nn.790/2013 – 1199/2014 che aveva ritenuto rimborsabili unicamente le spese
tecniche sostenute dal ricorrente.

Rilevato inoltre che dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente emerge una
sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario, all B) sinteticamente riassunta nel
seguente prospetto:

DESCRIZIONE +/- Previsioni iniziali Previsioni definitive

Avanzo di Amministrazione e Fpv destinato
alla parte corrente

+ 0,00 1.298.848,69

Entrate correnti (Tit. I, II, III) + 14.157.994,26 14.536.571,03

Spese correnti (Tit. I) - 13.883.434,26 15.663.145,72

Quota capitale amm.to mutui - 647.560,00 647.560,00

Differenza -373.000,00 -475.286,00

Entrate di parte capitale destinate a spese
correnti in base a specifiche disposizioni di
legge o dei principi contabili

+ 380.000,00 483.500,00

Entrate di parte correnti destinate a spese
in conto capitale

- 7.000,00 8.214,00



Risultato 0,00 0,00

Rilevato che anche per quanto riguarda la gestione dei residui si evidenzia un generale equilibrio
desumibile dai seguenti prospetti:

SITUAZIONE RESIDUI ATTIVI

TITOLI Previsioni iniziali Accertamenti Riscossioni Da riscuotere

Titolo I 2.757.560,33 2.757.560,33 409.317,77 2.348.242,56

Titolo II 938.612,61 938.612,61 679.530,63 259.081,98

Titolo III 2.052.336,00 2.052.336,00 260.032,76 1.792.303,24

Titolo IV 1.380.823,90 1.380.823,90 287.275,31 1.093.548,59

Titolo V 25.371,34 25.371,34 25.315,39 55,95

Titolo VI 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo VII 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo IX 29.283,78 29.283,78 8.876,79 20.406,99

TOTALE 7.183.987,96 7.183.987,96 1.670.348,65 5.513.639,31

SITUAZIONE RESIDUI PASSIVI

TITOLI Previsioni
iniziali

Impegni Pagamenti Da pagare

Titolo I 3.584.082,84 3.584.082,84 2.276.245,45 1.307.837,39

Titolo II 514.754,25 514.754,25 445.065,99 69.688,26

Titolo III 231.296,64 231.296,64 231.296,64 0,00

Titolo IV 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo V 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo VII 277.301,88 277.301,88 152.723,53 124.578,35

TOTALE 4.607.435,61 4.607.435,61 3.105.331.61 1.502.104,00

Tenuto conto, infine, che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto:
il fondo cassa alla data del 18/07/2022 ammonta a €.6.563.367,39;
il fondo cassa finale presunto ammonta a €. 4.736.249,84;
non è stata utilizzata l’anticipazione di tesoreria;



gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle
obbligazioni contratte nei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un
fondo cassa finale positivo;
risulta disponibile un fondo di riserva di cassa di €. 100.000,00;

Considerato che, da una verifica effettuata, ad oggi non emergono squilibri economico-finanziari
nella gestione delle società-aziende partecipate che possano produrre effetti negativi e inattesi sul
bilancio 2022 dell’Amministrazione Comunale;

Vista in particolare le relazioni predisposte dal Responsabile dell’area finanziaria che si allegano
alla presente sotto la lettera D) quale parte integrante e sostanziale;

Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da
rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione, il quale
risulta congruo;

Tenuto conto altresì che è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni di assestamento
generale al bilancio di previsione al fine di adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione,
come specificato nel prospetto allegato sotto la lettera A), del quale si riportano le seguenti
risultanze finali:

ANNUALITA’ 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 1.080.736,25

CA €. 660.338,83

Variazioni in diminuzione
CO €. 4.176.748,92

CA €. 4.176.748,92

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 883.708,42

CA €. 883.708,42

Variazioni in diminuzione
CO €. 3.979.721,09

CA €. 3.936.301,09

TOTALE A PAREGGIO CO €. 5.060.457,34 €. 5.060.457,34

TOTALE CA €.4.596.639,92 €. 5.060.457,34

ANNUALITA’ 2023

RIEPILOGO

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.          2.283.468,00



Variazioni in diminuzione €.1.550.000,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 733.468,00

Variazioni in diminuzione €.                         0,00

TOTALE A PAREGGIO €.        2.283.468,00 €. 2.283.468,00

ANNUALITA’2024

RIEPILOGO

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.
5.844.331,38

Variazioni in diminuzione €.                    0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €.
5.844.331,38

Variazioni in diminuzione €.                 0,00

TOTALE A PAREGGIO €.
5.844.331,38

€.
5.844.331,38

Ritenuto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei
residui e della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento generale di
bilancio, che permanga una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale da garantire
il pareggio economico-finanziario;

Preso atto, inoltre, che l’art. 1, c. 821, L. 30 dicembre 2018, n. 145 precisa quanto segue: “821. Gli
enti di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza
dell'esercizio non negativo. L'informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno,
dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto
dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria (All E), rilasciato ai
sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 2), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;



Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, in
merito alla regolarità tecnica e contabile dal Responsabile P.O. Area Finanziaria;

Con voti favorevoli n. 7 (Iseo Sicura) e n. 4 contrari (Progetto Iseo e Forza Italia),

D E L I B E R A

di apportare al bilancio di previsione 2022-2024, approvato secondo lo schema di cui al1)
d.Lgs. n. 118/2011, le variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale, ai sensi
dell’art. 175, c. 8, TUEL, e al Dup 2022/2024 come risultanti dalla seguente
documentazione allegata quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento di
cui si riportano di seguito le risultanze finali:
ANNUALITA’ 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 1.080.736,25

CA €. 660.338,83

Variazioni in diminuzione
CO €. 4.176.748,92

CA €. 4.176.748,92

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 883.708,42

CA €. 883.708,42

Variazioni in diminuzione
CO €. 3.979.721,09

CA €. 3.936.301,09

TOTALE A PAREGGIO CO €. 5.060.457,34 €. 5.060.457,34

TOTALE CA €.4.596.639,92 €. 5.060.457,34

ANNUALITA’ 2023

RIEPILOGO

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.          2.283.468,00

Variazioni in diminuzione €.1.550.000,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 733.468,00



Variazioni in diminuzione €.                         0,00

TOTALE A PAREGGIO €.        2.283.468,00 €. 2.283.468,00

ANNUALITA’2024

RIEPILOGO

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.
5.844.331,38

Variazioni in diminuzione €.                    0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €.
5.844.331,38

Variazioni in diminuzione €.                 0,00

TOTALE A PAREGGIO €.
5.844.331,38

€.
5.844.331,38

Allegato 2 – Terza Modifica Programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024 ed-
elenco annuale 2022 modificato;
Allegato 3 – Terza Modifica Programma biennale di forniture e servizi anno 2022/2023-
modificato;
Allegato 4 – Prima Modifica Piano alienazioni e valorizzazioni patrimonio immobiliare;-

Di dare atto che:
È stata attestata l’assenza di debiti fuori bilancio da parte dei  Responsabili di Area, e il
Responsabile dell’Area Tecnica  ha segnalato che la Società Ninfea Srl ha presentato
ricorso avanti al Consiglio di Stato per l’annullamento della sentenza TAR Brescia
n.820/2020 relativa ai ricorsi nn.790/2013 – 1199/2014 che aveva ritenuto rimborsabili
unicamente le spese tecniche sostenute dal ricorrente.

di accertare, ai sensi dell’art. 193, D.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata2)
dal responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata
e alla luce della variazione di assestamento generale di cui al punto 1), il permanere degli
equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza sia per quanto
riguarda la gestione dei residui e di cassa, assicurando così il pareggio economico-
finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti
nonché l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato
di amministrazione;

di dare atto che:3)

il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione finanziario è
adeguato all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2
al d.Lgs. n. 118/2011;



dalle operazioni di verifica effettuata da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario per la parte relativa agli organismi gestionali esterni, non sono emerse
situazioni di criticità che posso comportare effetti negativi a carico del bilancio
dell'Ente.

di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2022, ai sensi4)
dell’art. 193, c. 2, ultimo periodo, D.Lgs. n. 267/2000;

di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione5)
trasparente;

Con voti favorevoli n. 7 (Iseo Sicura) e n. 4 contrari (Progetto Iseo e Forza Italia),

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente, con apposita votazione, resa ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs
18.08.2000 n. 267, immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere all’assegnazione
delle risorse ai Responsabili di Area e ai rispettivi Uffici per l’attuazione della programmazione
amministrativa.



Seguito C.C. n. 36   del 28-07-2022

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

Il CONSIGLIERE Il Segretario Generale
 RUGGERO PETTOELLO DOTT.SSA Edi Fabris

________________________________________________________________________________

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate)


